
 

Anul XXXV - Nr.406 Iunie 2025 

BULETIN INFORMATIV ELECTRONIC EDITAT DE CAMERA DE COMERŢ ŞI INDUSTRIE MARAMUREŞ 

 

Camera de Comerț și Industrie a 
Republicii Moldova a adresat și 
anul acesta invitația președintelui 
Camerei de Comerț și Industrie 
Maramureș de a participa la unul 
dintre cele mai prestigioase 
evenimente ale mediului de 
afaceri autohton - Gala 
Businessului Moldovenesc - o 
celebrare a excelenței și inovației 
în economia națională.  

 

#                   
            

 

Evenimentul a avut loc î n seara 
zilei de 3 iunie a.c., î n ambiant a 
eleganta  a restaurantului Madison 
Park din Chis ina u, î n prezent a a 
peste 350 de participant i. Ca de 
fiecare data , liderul organizat iei 
camerale din Maramures , Florentin-
Nicolae Tus , a ra spuns afirmativ 
invitat iei partenerilor nos tri de 
peste Prut. S-au ala turat 
evenimentului directorul economic 
al C.C.I. Maramures , Diana Chet a, 
î mpreuna  cu o delegat ie a oamenilor 
de afaceri locali din care fac parte 
reprezentant i ai companiilor 
Proinstal S.R.L., BDM Grup Invest 
S.R.L., Turist S uior S.R.L., R & B COM 
S.R.L., TAFFO S.R.L dar s i Constantin 
Cucos el, pres edinte al Filialei Ceccar 
Maramures , respectiv conf. univ. dr. 
ing. ec. Dinu Daraba , prorector 
Centrul Universitar Nord.  
                              

reprezinta  un moment de 
recunoas tere s i apreciere a 
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companiilor care exceleaza  prin 
calitate, competitivitate s i 
respectarea standardelor 
internat ionale. I n cadrul ceremoniei, 
au fost desemnat i ca s tiga torii 
prestigioaselor concursuri: ”Marca 
comerciala  a Anului” – un omagiu al 
brandurilor ce se disting prin 
notorietatea s i î ncrederea 
consumatorilor; ”Premiul pentru 
realiza ri î n domeniul calita t ii” – o 
recunoas tere a excelent ei î n 

implementarea standardelor de 
management al calita t ii. Pres edintele 
Camerei de Comert  s i Industrie 
Maramures , Florentin-Nicolae Tus , a 
avut onoarea de a î nma na premiul la 
categoria ”Femeia î n Afaceri” î n 
cadrul prestigiosului concurs Marca 
Comerciala  a Anului 2024, distinct ie 
ce a adus î n prim-plan 
antreprenoarele care inspira , 
inoveaza  s i transforma  mediul de 
afaceri din Republica Moldova.  
Evenimentul a reunit personalita t i 

de marca  din conducerea de va rf a 
t a rii, membri ai Guvernului, 
reprezentant i ai autorita t ilor publice 
centrale s i locale, ambasadori 

acreditat i î n Republica Moldova 
precum s i lideri ai companiilor s i 
institut iilor ce contribuie la 
dezvoltarea economiei nat ionale. Ca 
de fiecare data , Camera de Comert  s i 
Industrie Maramures  a fost onorata  
sa  dea curs invitat iei omologilor de 
peste Prut s i sa  se ala ture 
partenerilor la seara de excelent a  s i 
recunoas tere a mediului de afaceri 
moldovenesc. Programul delegat iei 
din Maramures  a continuat î n 
sa pta ma na 2 – 6 iunie a.c. cu î nta lniri 
de business. 

 

# Reuniunea de afaceri 
Republica Moldova – 

România 
 

Pres edintele Camerei de Comert  s i 
Industrie a Republicii Moldova, 
Sergiu Harea, a primit î n data de 4 
iunie a.c., la sediul CCIRM vizita 
delegat iei Camerei de Comert  s i 
Industrie Maramures , condusa  de 
ca tre Florentin-Nicolae Tus , consul 

onorific al Republicii Moldova la 
Baia Mare s i pres edinte al Camerei 
de Comert  s i Industrie Maramures , 
prilej cu care a fost organizata  
Reuniunea de afaceri Republica 
Moldova – Roma nia, la care au 
participat s i agent i economici de 
peste Prut interesat i sa  identifice 
conexiuni cu mediului de afaceri din 
judet ul Maramures . Au fost analizate 
astfel aspecte privind cooperarea s i 
consolidarea economica  s i 
comerciala  î ntre cele doua  t a ri.  

Continuare în pag. a 2-a 
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Pres edintele CCIMM a subliniat 
important a unor astfel de act iuni 
care promoveaza  modelul de afaceri 
business-to-business ata t pentru 
companiile roma nes ti ca t s i pentru 
cele moldovenes ti. De asemenea, 
acesta a remarcat potent ialul 
firmelor din Republica Moldova care 
se reflecta  s i la ta rgurile 
internat ionale, reitera nd astfel 
invitat ia celor prezent i la reuniunea 
de afaceri la Salonul ”Republica 
Moldova prezinta ”, care se va 
desfa s ura î n perioada 19 – 21 
septembrie la Baia Mare, î n cadrul 
expozit iei ”Rivulus Dominarum”. 
Totodata , pres edintele CCIMM, dl. 
Florentin-Nicolae Tus , a î ncurajat 
extinderea prezent ei companiilor 
moldovenes ti la salonul expozit ional 
din toamna , un eveniment care 
poate aduce beneficii economice 
ambelor t a ri.  
La Reuniunea de afaceri Republica 

Moldova – Roma nia s-a ala turat s i 
Ambasadorul Extraordinar s i 
Plenipotent iar al Roma niei î n 
Republica Moldova, dl. Cristian-Leon 
T urcanu.   

De cealalta  parte, membrii 
delegat iei din Maramures  - Proinstal 
S.R.L., BDM Grup Invest S.R.L., Turist 
S uior S.R.L., R & B COM S.R.L., TAFFO 
S.R.L., Constantin Cucos el, 
pres edinte al Filialei Ceccar 
Maramures , respectiv conf. univ. dr. 

ing. ec. Dinu Daraba , prorector 
Centrul Universitar Nord – au 
evident iat î n discut iile cu agent ii 
economici din Republica Moldova 
progresele entita t ilor pe care le 
reprezinta , indicatori economici, 
respectiv interesul pentru atragerea 
de noi colaboratori s i oportunita t i î n 
domeniul lor.  
Programul zilei de miercuri s-a 

î ncheiat cu o vizita  la Vina ria 
Cricova, una dintre cele mai 
emblematice s i renumite vina rii din 
Republica Moldova, recunoscuta  pe 
plan internat ional pentru vinurile 
sale except ionale s i pentru 
subteranele spectaculoase care 
formeaza  un adeva rat oras  al 
vinului. 

 

# Întâlniri B2B la Ungheni 
 

Pres edintele Camerei de Comert  s i 
Industrie Maramures , Florentin-
Nicolae Tus , î mpreuna  cu delegat ia 
oamenilor de afaceri din judet ul 
nostru prezenta  î n prima sa pta ma na  
a lunii iunie î n Republica Moldova, 
au fost primit i î n data de 5 iunie a.c. 
la cele mai importante puncte de 
interes din Raionul Ungheni, 
agenda zilei cuprinza nd un 
program complex de 
activita t i de interes 
economic.  
Programul zilei de 5 iunie 

a î nceput cu discut ii cu 
reprezentant ii 
administrat iei raionale 
Ungheni. Apoi, delegat ia a 
avut o î ntrevedere cu 
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administratorului principal al Zonei 
Economice Libere (ZEL) Ungheni, 
Natalia Iepuras , care a prezentat 
indicatorii economici ai zonei. La 
final, Florentin-Nicolae Tus , 
pres edintele Camerei de Comert  s i 
Industrie Maramures  s i Consul 
Onorific al Republicii Moldova la 
Baia Mare a semnat î n dubla sa 
calitate î n cartea de onoare a ZEL 
Ungheni. A urmat apoi o vizita  de 
lucru î n teren la una dintre 
companiile etalon ale Raionului 
Ungheni.  
La sediul Filialei Ungheni a 

Camerei de Comert  s i Industrie a 
Republicii Moldova, membrii 
delegat iei maramures ene 
(reprezentant ii Proinstal S.R.L., 
BDM Grup Invest S.R.L., Turist S uior 
S.R.L., R & B COM S.R.L., TAFFO 
S.R.L., Constantin Cucos el, 
pres edinte al Filialei Ceccar 
Maramures , respectiv conf. univ. dr. 
ing. ec. Dinu Daraba , prorector 
Centrul Universitar Nord) au fost 
î nta mpinat i de directorul Filialei, 
Dorin Budeanu, unde au participat 
la o misiune economica  ce a inclus 
î nta lniri B2B cu companii locale 
moldovenes ti. Cu acest prilej, au 
avut loc discut ii de business î n 
domeniul turismului, construct iilor, 
economic s i al panificat iei î n cadrul 
ca rora s-a pus accent pe interesul de 
identificare a unor noi oportunita t i 
comerciale. 
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În data de 18 iunie a.c., președintele Camerei de Comerț și Industrie 
Maramureș, Florentin-Nicolae Tuș, a oferit o diplomă de excelență 
administratorului companiei Mara Internațional Tour, Viorel Năsui, în semn 
de apreciere la aniversarea celor 25 de ani de activitate ai companiei 
membră C.C.I. Maramureș.  

Cu acest prilej, Florentin-Nicolae Tuș l-a felicitat pe Viorel Năsui și cu 
prilejul împlinirii unei frumoase vârste, respectiv pentru întreaga sa 
activitate desfășurată în cadrul agenției de turism care, ani la rând, s-a 
identificat drept o companie reper de top a județului Maramureș.  

La mulți ani, Mara Internațional Tour, cu destinații pentru 
toate gusturile și bugetele în toate colțurile lumii! 

La mulți ani, Viorel Năsui!  

Agenția de turism MARA TOUR,  
25 de ani de activitate 

Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă 
și în Retragere ”Alexandru Ioan Cuza” - Filiala 
Județeană Maramureș a acordat în data de 3 iunie 
a.c., o diplomă de excelență președintelui Camerei de 
Comerț și Industrie Maramureș, Florentin-Nicolae 
Tuș, în semn de prețuire și recunoștință pentru buna 
colaborare interinstituțională cu Asociația Națională 
a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere 

Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă 
și în Retragere ”Alexandru Ioan Cuza” - Filiala 

Județeană Maramureș, 100 de ani de la înființare 

”Alexandru Ioan Cuza”, cu ocazia aniversării a 100 de 
ani de la înființarea asociației.  

Adunarea Festivă s-a desfășurat la sala de 
conferințe a Centrului de Instruire și Marketing 
”Gheorghe Marcaș” al Camerei de Comerț și 
Industrie Maramureș, în prezența Preasfințitului 
Părinte Iustin, Episcopul Maramureșului și 
Sătmarului, a autorităților publice județene și locale 
și a numeroase cadre militare în rezervă și în 
retragere prezente la acest moment festiv care 
marchează Centenarul Asociației.  

La ceas aniversar, C.C.I. Maramureș transmite 
gânduri de apreciere Asociației Naționale a Cadrelor 
Militare în Rezervă și în Retragere ”Alexandru Ioan 
Cuza” - Filiala Județeană Maramureș și își exprimă 
recunoștința față de cadrele militare care au fost și 
vor rămâne un reper al comunității locale recunoscut 
pentru demnitatea și loialitatea cu care și-au apărat 
țara, sub simbolul Tricolorului. 
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Președintele Camerei de Comerț și 
Industrie Maramureș, Florentin-Nicolae Tuș, 
a participat în data de 13 iunie a.c. la un nou 
eveniment emblematic pentru comuna 
Fărcașa - aniversarea a 25 de ani de la 
învestirea lui  Ioan Stegeran în funcția de 
primar.  

Florentin-Nicolae Tuș a început 
colaborarea cu domnul primar în anul 2000, 
când își exercita atribuțiile la Camera de 
Comerț și Industrie Maramureș în calitatea 
sa de secretar general. Împreună cu echipa 
Primăriei Fărcașa, coordonată cu 
profesionalism de primarul Ioan Stegeran, 
organizația camerală a purtat mereu discuții 
constructive și a organizat în comun cu 
administrația publică din Fărcașa acțiuni în 
domeniul educației, târguri locale, vizite de 

   Onorați să transmitem 
alesele noastre aprecieri și 
felicitări cu prilejul 
aniversării celor 25 de ani de 
la învestirea în funcție a 

domnului primar Ioan STEGERAN, un om valoros și onest, 
un bun gospodar dedicat comunității sale din FĂRCAȘA 
care, de un sfert de veac, îi acordă încrederea și respectul.  

Primarul comunei maramureșene Fărcașa, domnul Ioan 
STEGERAN, este de nu mai puțin de 25 de ani un partener 
de încredere al Camerei de Comerț și Industrie Maramureș. 
În toți acești ani, a cumulat recorduri veritabile în 
administrația publică locală pentru care am avut prilejul să 
îl felicit atât din calitatea mea de secretar general cât și de 
președinte al Camerei de Comerț și Industrie Maramureș. 
Prin profesionalismul și dorința sa de a contribui la 
dezvoltarea comunei a reușit să-și reconfirme mandatul la 
toate alegerile locale din ultimii 25 de ani, prezența sa 
activă marcată de viziune generând comunei deschidere 
economică. Am consolidat colaborarea pe acest segment cu 
domnul primar Ioan Stegeran prin susținerea de activități 
reciproce dedicate mediului de afaceri care au evidențiat de 
fiecare dată demersurile sale pentru stimularea investițiilor 

Alături de primarul comunei Fărcașa, la ceas aniversar  
studiu și de business la care au participat 
agenți economici din județ și din străinătate, 
din țări cu care ne-am consolidat relațiile 
parteneriale de-a lungul acestor ani. 
Primăria Fărcașa împreună cu domnul 
primar s-au arătat extrem de interesați de 
proiectul Camerei de Comerț și Industrie 
Maramureș – Repere economice 
maramureșene. Au solicitat detalii despre 
proiect și au răspuns primii invitației noastre 
de a se promova gratuit în acest breviar 

bilingv, prin prezentarea proiectelor locale și 
a obiectivelor de investiții din comună.  

Fărcașa este, fără doar și poate, una 
dintre comunele reper din România și model 
pentru toată administrația publică locală. 
Dacă dăm timpul înapoi, în anul 2002 a fost 
inaugurată fosta fabrică Moeller Electric – 
azi Eaton Electro Producție S.R.L. După 23 
de ani, subsidiara holdingului Eaton, unul 

dintre cei mai importanți producători 
mondiali de echipamente electrice de joasă 
tensiune și de soluții de automatizare, 
membră a Camerei de Comerț și Industrie 
Maramureș, activează și azi în această 
comună alături de alte firme prospere care 
mențin Fărcașa în topul Cifrei de afaceri, pe 
locul 2, între Baia Mare și Sighetu 
Marmației. Asta datorită viziunii unui edil 
dedicat și implicat, devenit la nivel național 
model pentru administrația publică locală.  

La ceas aniversar, ne-am bucurat să 
reiterăm respectul și să exprimăm 
aprecierea față de unul dintre cei mai 
recunoscuți edili. 

Camera de Comerț și Industrie 
Maramureș îl felicită încă o dată pe Ioan 
Stegeran pentru acești 25 de ani activi și 
prosperi și îi urează La mulți ani cu sănătate 
și putere de muncă pe mai departe!  

MESAJ ANIVERSAR – pentru primarul comunei Fărcașa  

în comună. La momentul transmiterii acestui mesaj, 
indicatorii economici ai comunei Fărcașa o clasează pe 
locul 2 în clasamentul cifrei de afaceri, devenind astfel 
vicecampioană la acest capitol, după Baia Mare, depășind 
municipiul Sighetu Marmației.  

La ceas aniversar, ne bucurăm să reiterăm respectul și să 
ne exprimăm aprecierea față de unul dintre cei mai 
recunoscuți edili, nu doar în Maramureș ci și la nivel 
național. Distincția ”Primar de 7 stele” primită anul acesta 
de domnul primar Ioan Stegeran reflectă toți cei 25 de ani 
de muncă asiduă în care a îmbunătățit calitatea vieții din 
comunitatea sa și a ridicat comuna Fărcașa la un nivel înalt 
de performanță prin bune-practici, proiecte și investiții 
constante.  

Camera de Comerț și Industrie 
Maramureș vă felicită pentru acești 25 
de ani activi și prosperi. Sunteți un 
model al dezvoltării economice. 

La mulți ani cu sănătate și putere 
de muncă pe mai departe!  

Cu sinceritate,  
Florentin-Nicolae TUȘ 

Președintele C.C.I. Maramureș  

Cu prilejul împlinirii a 25 de ani de la învestirea în funcția de primar al comunei Fărcașa 
a domnului Ioan Stegeran, președintele Camerei de Comerț și Industrie Maramureș, 
Florentin-Nicolae Tuș,  transmite un mesaj de felicitare și asigură administrația publică 
locală Fărcașa de întregul sprijin al organizației camerale.  
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Președintele Camerei de Comerț și Industrie Maramureș, 
Florentin-Nicolae Tuș, împreună cu prefectul județului 
Maramureș, Florian-Valeriu Sălăjeanu și Lt.-col. ing. Marian 
Pițis, inspector-șef al Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență ,,Gheorghe Pop de Băsești” au coordonat în data de 
26 iunie a.c. întâlnirea de lucru între instituțiile publice 
avizatoare și agenți economici din județ. În cadrul întâlnirii, 
factorii abilitați au pus accent pe procedurile de eliberare și 
reglementările tehnice ale mai multor categorii de 
documentații necesare implementării proiectelor de către 
mediul public și privat.  

Reprezentantul Guvernului în teritoriu, Florian-Valeriu 
Sălăjeanu, a vorbit despre necesitatea facilitării relațiilor 
între Instituția Prefectului – Județul Maramureș, instituțiile 
deconcentrate, respectiv mediul de afaceri și a adresat 
mulțumiri organizației camerale pentru implicare și suportul 
acordat în pregătirea acestei acțiuni. Maramureșul trebuie să 
genereze un mediu prietenos pentru investiții și pentru 
investitori, motiv pentru care discuțiile libere și transparente 
între entități pot veni în sprijinul creării unei bunăstări 
comune și nu individuale, a mai evidențiat prefectul județului 
în intervențiile sale pe parcursul ședinței de lucru.  

La rândul său, președintele organizației camerale, Florentin
-Nicolae Tuș, l-a felicitat pe prefectul Florian-Valeriu 
Sălăjeanu pentru inițiativa de a organiza o astfel de întâlnire, 

ȘEDINȚĂ DE LUCRU: Instituțiile avizatoare 

și mediul de afaceri, față în față  

respectiv de a invita Camera de Comerț și Industrie 
Maramureș să se alăture în pregătirea acestei acțiuni. 
Mulțumiri au fost adresate și reprezentanților mediului de 
afaceri care au răspuns afirmativ invitației Camerei la ședința 
de azi. În cadrul discuțiilor, președintele Camerei de Comerț 
și Industrie Maramureș a făcut un apel public către 
instituțiile deconcentrate și le-a transmis că ”ar ajuta mult 
mai mult mediul de afaceri, dacă permite situația să puteți să 
prelucrați mai operativ documentațiile respective solicitate, 
ca antreprenorii să intre în posesia avizelor și autorizațiilor 
mult mai repede. Mediul antreprenorial este aici și este 
principalul aducător de avuție, cel care duce lucrurile mai 
departe, iar dacă mediul antreprenorial funcționează sănătos 
atunci la fel funcționează și toată societatea.”, a mai opinat 
liderul organizației camerale.  

Nu în ultimul rând, ca răspuns la ideea reiterată de Florin 
Lazar, administrator al grupului Ferma Zootehnică, companie 
membră a organizației camerale, și anume de a se înființa un 
Birou unic care să ofere asistență mediului de afaceri și să 
faciliteze informația către antreprenorii care solicită suport, 
Florentin-Nicolae Tuș și-a reconfirmat disponibilitatea de a 
susține această idee și chiar de a pune la dispoziție un spațiu 
în sprijinul instituțiilor publice care își exprimă 
disponibilitatea să își delege reprezentanți care pot să ofere 
sprijin la probleme punctuale cu care se confruntă firmele în 
procesul lor de activitate.  

Camera de Comerț și Industrie Maramureș  

Direcția Pregătire Profesională 

https://www.ccimm.ro/cursuri/
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ACADEMIA DE MANAGEMENT pentru IMM  

Întâlniri cu antreprenorii în luna iunie,  

în cadrul proiectului „Învață de la Antreprenori” 

Continuăm formarea profesioniștilor în achiziții publice. 
Începând cu 23 iunie 2025, Camera de Comerț și Industrie 
Maramureș organizează un nou curs online „Expert Achiziții 
Publice” (Cod COR 242116), care se desfășoară în perioada 
23 iunie - 25 iulie 2025. 

Cursul este structurat pentru a răspunde atât cerințelor 
autorităților contractante, cât și celor ale operatorilor 
economici, punând accent pe legislația actualizată, 
procedurile de achiziție și aplicarea practică a acestora. 

La această serie, participă 12 cursanți din mai multe 
județe, angajați în instituții publice și companii private, care 
vor susține examenul final la finalul lunii iulie.  

Camera de Comerț și Industrie Maramureș a organizat, în 
format online, în perioada 23 – 25 iunie 2025, cursul 
„Noțiuni fundamentale de Igienă”, dedicat dobândirii și 
consolidării cunoștințelor privind normele esențiale de 
igienă, aplicabile în mediul profesional și în viața de zi cu zi. 

La acest curs au participat 21 de persoane din diverse 
localități ale județului Maramureș, interesate să își 
actualizeze pregătirea în domeniul sănătății publice și al 
igienizării corecte a spațiilor de lucru. 

Sesiunile de instruire s-au desfășurat online, iar examenul 
final urmează să fie susținut fizic, la sala de curs a Camerei 
de Comerț și Industrie Maramureș din Baia Mare.  

În perioada 24 – 26 iunie 2025, Camera de Comerț și 
Industrie Maramureș a organizat, în format online, cursul de 
pregătire teoretică pentru vizarea periodică a adeverinței, 
destinat electricianilor autorizați, verificatorilor de proiecte 

Patru noi întâlniri s-au desfășurat în 
luna iunie 2025 în cadrul proiectului 
educațional „Învață de la Antreprenori”, 
oferind elevilor din județul Maramureș 
oportunitatea de a învăța direct de la 
antreprenori locali. 

Pe 2 iunie, la Colegiul Național Mihai 
Eminescu din Baia Mare, 66 de elevi au 
participat la o sesiune interactivă cu 
Alex Mureșan, reprezentant al ELSYLINE 
SRL. Povestea sa antreprenorială a 
captat atenția tinerilor și le-a stârnit 
interesul pentru domeniul afacerilor. 

Pe 10 iunie, Școala Gimnazială Ion 

autorizați și experților tehnici de calitate și extrajudiciar. 
La această ediție au participat 29 de profesioniști din 

întreaga țară, care și-au actualizat cunoștințele în domeniul 
electrotehnicii, legislației energiei și normelor tehnice 
aplicabile. 

Cursul oferă cadrul necesar pentru vizarea adeverinței și 
continuarea activității autorizate în conformitate cu cerințele 
legale în vigoare. 

Luca Caragiale a găzduit o întâlnire cu 
Corina Vascu, reprezentanta Case 
Călduroase SRL, la care au fost prezenți 
36 de elevi. Evenimentul a fost foarte 
bine primit, oferind o experiență 
valoroasă pentru tineri. 

În zilele de 16 și 17 iunie, Nicolae 
Dăscălescu, antreprenor și 
reprezentant al TECHNOCAD SA, a 
participat la două întâlniri cu elevii din 
Baia Mare. Pe 16 iunie, la Școala 
Gimnazială „V. Alecsandri”, 33 de elevi 
au luat parte la o discuție apreciată 
pentru dinamismul și implicarea lor 
activă. A doua zi, pe 17 iunie, la Liceul 

Internațional Baia Mare, antreprenorul 
a discutat cu 65 de elevi despre 
înființarea și managementul unei 
societăți mici. Elevii au adresat întrebări 
relevante legate de educația 
antreprenorială și aspectele practice ale 
dezvoltării unei afaceri, beneficiind 
astfel de o experiență valoroasă și 
completă. 

Aceste întâlniri au confirmat interesul 
crescut al elevilor pentru 
antreprenoriat și dorința lor de a 
înțelege cum pot contribui la 
dezvoltarea economică a comunității 
locale. 
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Acte normative publicate în 

Monitorul Oficial IUNIE 

● HOTĂRÂRE nr. 511 din 29 mai 2025 
pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 
523/2023 privind instituirea unei scheme 
de ajutor de stat pentru reducerea accizei 
la motorina utilizată în acvacultură (M.O. 
nr. 508 din 30.05.2025) 

● HOTĂRÂRE nr. 513 din 29 mai 2025 
pentru aprobarea formatului şi conţinutului 
Cadrului naţional al calificărilor (M.O. nr. 
508 din 30.05.2025) 

● ORDIN nr. 192 din 29 mai 2025 
privind modificarea şi completarea anexei 
nr. 21 la Ordinul ministrului agriculturii şi 
dezvoltării rurale nr. 278/2024 pentru 
aprobarea sistemului de sancţiuni aplicabil 
intervenţiilor şi ajutoarelor naţionale 
tranzitorii în sectoarele vegetal şi 
zootehnic, aferente cererilor de 
plată începând cu anul de cerere 
2024 (M.O. nr. 508 din 30.05.2025) 

● ORDIN nr. 188 din 28 mai 
2025 pentru modificarea Ordinului 
ministrului agriculturii şi dezvoltării 
rurale nr. 73/2025 privind aprobarea 
formularului-tip al cererii de plată 
pentru anul 2025 (M.O. nr. 508 din 
30.05.2025) 

● DECIZIA nr. 535 din 24 octombrie 
2024 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. I 
alin. (1), (3), (4) şi (5) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 226/2020 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, 
precum şi ale art. I alin. (1), (5) şi (6) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, 
precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative (M.O. nr. 
512 din 02.06.2025) 

● DECIZIA nr. 598 din 5 noiembrie 
2024 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 5 
alin. (1), ale art. 7 alin. (1), ale art. 8, 9, 10, 
11, 12 şi 33, ale art. 74 alin. (1) şi ale art. 
84 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii 
(M.O. nr. 514 din 02.06.2025) 

● DECIZIA nr. 691 din 17 decembrie 
2024 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 26 
alin. (4) din Legea concurenţei nr. 21/1996 
(M.O. nr. 519 din 03.06.2025) 

● LEGE nr. 89 din 4 iunie 2025 pentru 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 14/2024 privind instituirea 
unei scheme de ajutor de stat pentru 
compensarea parţială a pierderilor suferite 
în anul 2023 în sectorul apicol, în contextul 
crizei provocate de agresiunea Rusiei 
împotriva Ucrainei (M.O. nr. 523 din 
04.06.2025) 

● ORDIN nr. 855 din 28 mai 2025 
pentru abrogarea Ordinului ministrului 
finanţelor nr. 1.528/2022 privind stabilirea 
Procedurii de acordare a facilităţilor fiscale 
în domeniul construcţiilor şi a Ordinului 
ministrului finanţelor nr. 1.525/2022 privind 
stabilirea Procedurii de acordare a 
facilităţilor fiscale în sectorul agricol şi în 
industria alimentară (M.O. nr. 526 din 
05.06.2025) 

● LEGE nr. 96 din 10 iunie 2025 pentru 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 167/2022 privind 
modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 157/2022 pentru 
instituirea unei scheme de ajutor de stat 
sub forma de grant acordat producătorilor 
agricoli care au înfiinţat culturi în toamna 
anului 2021 ce au fost afectate de seceta 
pedologică (M.O. nr. 535 din 10.06.2025) 

● LEGE nr. 97 din 10 iunie 2025 privind 
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 145/2024 pentru 
modificarea art. 16 alin. (1) din Legea nr. 
195/2018 privind aprobarea Programului 
de susţinere a crescătorilor de suine pentru 
activitatea de reproducţie, precum şi a art. 
15 alin. (1) din Legea nr. 227/2018 privind 
aprobarea Programului de susţinere pentru 
activitatea de reproducţie, incubaţie şi de 
creştere în sectorul avicol (M.O. nr. 535 
din 10.06.2025) 

● DECRET nr. 722 din 6 iunie 2025 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
157/2022 pentru instituirea unei scheme de 
ajutor de stat sub forma de grant acordat 
producătorilor agricoli care au înfiinţat 
culturi în toamna anului 2021 ce au fost 
afectate de seceta pedologică (M.O. nr. 

535 din 10.06.2025) 

● ORDIN nr. 4.148 din 22 mai 2025 
pentru aprobarea Metodologiei-cadru 
privind organizarea şi desfăşurarea 
programelor de studii postuniversitare de 
formare profesională a adulţilor (M.O. nr. 
543 din 12.06.2025) 

● DECIZIA nr. 154 din 5 mai 2025 
referitoare la modalitatea efectivă de calcul 
al impozitului progresiv conform art. 101 
alin. (2) lit. c) din Codul fiscal (M.O. nr. 547 
din 13.06.2025) 

● LEGE nr. 102 din 16 iunie 2025 
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 129/2024 privind 
modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 41/2022 pentru 
instituirea Sistemului naţional privind 
monitorizarea transporturilor rutiere de 
bunuri RO e-Transport şi de abrogare a art. 
XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 130/2021 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea 
unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor 
acte normative (M.O. nr. 556 din 
16.06.2025) 

   ● ORDIN nr. 221 din 19 iunie 
2025 privind modificarea Ordinului 
ministrului agriculturii şi dezvoltării 
rurale nr. 185/2025 pentru 
aprobarea cuantumului unitar al 

plăţilor directe aferente cererilor de plată 
depuse în anul 2024, finanţate din Fondul 
european de garantare agricolă prin 
intervenţiile din cadrul Planului strategic 
PAC 2023-2027 (M.O. nr. 572 din 
20.06.2025) 

● ORDIN nr. 1.185 din 18 iunie 2025 
pentru modificarea art. 15 alin. (1) din 
Schema de ajutor de minimis "Digitalizarea 
sectorului organizaţiilor neguvernamentale" 
din cadrul Planului naţional de redresare şi 
rezilienţă, componenta 7 "Transformare 
digitală", investiţia 9 "Digitalizarea 
sectorului organizaţiilor 
neguvernamentale", aprobată prin Ordinul 
ministrului investiţiilor şi proiectelor 
europene nr. 984/2024 (M.O. nr. 572 din 
20.06.2025) 

● ORDIN nr. 1.440 din 17 iunie 2025 
privind modificarea Schemei de ajutor de 
minimis pentru "Perfecţionarea/
recalificarea angajaţilor din societăţi", 
asociată Planului naţional de redresare şi 
rezilienţă al României 2021-2026, pilonul II, 
componenta C7, investiţia 19, aprobată 
prin Ordinul ministrului cercetării, inovării şi 
digitalizării nr. 20.953/2022 (M.O. nr. 572 
din 20.06.2025) 
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Camera de Comerț și Industrie Maramureș anunță lansarea 
înscrierilor la ”Rivulus Dominarum”, manifestarea expozițională care 
anul acesta marchează cea de-a 30-a ediție. Cea mai de anvergură 
expoziție de bunuri de larg consum din Nord - Vestul României va 
avea loc în perioada 19 – 21 septembrie 2025 împreună cu Salonul 
”Republica Moldova prezintă”, componentă expo organizată în 
colaborare cu Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova și 
cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Maramureș. În premieră 
se alătură anul acesta în calitate de colaborator Consulatul Onorific al 
Republicii Moldova la Baia Mare.  

Expozanții interesați să se promoveze în cadrul manifestării 
organizată de Camera de Comerț și Industrie Maramureș își pot 
rezerva standul prin înregistrarea lor la organizația camerală. 
Informații suplimentare despre eveniment se pot obține la numărul 
de telefon: 0733674898 - Direcția Servicii & Evenimente a C.C.I. 
Maramureș sau prin e-mail la expo@ccimm.ro. Expo ”Rivulus 
Dominarum” adună anual zeci de expozanți din numeroase domenii de activitate, oferind și promovând într-un mediu 
dinamic, la Sala Sporturilor ”Lascăr Pană” Baia Mare, o gamă variată de bunuri și servicii.  

Expo RIVULUS DOMINARUM 2025 va avea loc în perioada 19-21 septembrie, odată cu Sărbătoarea Castanelor, 
evenimentul consacrat al municipalității băimărene. Sărbătoarea Castanelor 2025 a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local (HCL) cu numărul 140 din 30 aprilie 2025.  

● ORDIN nr. 1.146 din 12 iunie 2025 privind modificarea 
Schemei de măsuri de ajutor de stat şi de minimis pentru 
finanţarea investiţiilor pentru dezvoltarea IMM care sprijină 
creşterea durabilă şi crearea de locuri de muncă în cadrul 
Programului Tranziţie Justă 2021-2027, aprobată prin Ordinul 
ministrului investiţiilor şi proiectelor europene nr. 3.996/2023 (M.O. 
nr. 578 din 23.06.2025) 

● LEGE nr. 107 din 23 iunie 2025 privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 4/2025 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 7/2012 privind 
implementarea sistemelor de transport inteligente în domeniul 
transportului rutier şi pentru realizarea interfeţelor cu alte moduri 
de transport (M.O. nr. 582 din 23.06.2025) 

● LEGE nr. 108 din 23 iunie 2025 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 7/2024 privind aprobarea 
schemei de ajutor de stat "Creditul fermierului", în contextul crizei 
provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, precum şi 

pentru modificarea art. 12 alin. (1) din Legea nr. 218/2005 privind 
stimularea absorbţiei fondurilor alocate României pentru 
agricultură, dezvoltare rurală, pescuit şi afaceri maritime, 
gestionate de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin 
instrumente financiare de garantare şi creditare, precum şi pentru 
susţinerea obiectivelor naţionale de politică agricolă (M.O. nr. 582 
din 23.06.2025) 

● LEGE nr. 109 din 23 iunie 2025 privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 180/2022 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM 
INVEST PLUS şi a componentelor acesteia - IMM INVEST 
ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT 
CONSTRUCT, INNOVATION şi RURAL INVEST (M.O. nr. 582 
din 23.06.2025) 

● ORDIN nr. 1.392 din 5 iunie 2025 privind aprobarea 
procedurii de implementare a "Programului pentru consolidarea 
IMM-urilor prin acces îmbunătăţit la finanţare - SME Eco-Tech", 
finanţat din cea de-a doua contribuţie elveţiană, în cadrul 
Programului de cooperare elveţiano-român (PCER) (M.O. nr. 583 
din 23.06.2025)  

● PROCEDURĂ din 5 iunie 2025 de implementare a 
"Programului pentru consolidarea IMM-urilor prin acces 
îmbunătăţit la finanţare - SME Eco-Tech" (M.O. nr. 583 din 
23.06.2025)  
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Lansare înscrieri pentru Expo Rivulus Dominarum, ediție aniversară 

19 – 21 septembrie 2025, Sala Sporturilor ”Lascăr Pană” 
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